re quidem aut amari possis, cum id quām uere-
fiat, ignores. Quanquā ista assentatio quamvis
perniciosa sit, nocere tamen nemini potest, nisi
amat qui ei, qui eam recipit, atq; ea delectatur. Itaq; sit, ut
ipse sibi af-
sentatur, is assentatoribus patefaciat aures suas maxime,
omnēs autem qui
fatores.

Scena.

habet opt. per me nunc.
Assen-
tione-
mentum
amat qui
ipse sibi af-
sentatur,

LAE LIVS DE AMICITIA.

qui ipse sibi assenteret, & se maxime ipse dele-
bet. Omnino est amans sui uirtus, optime enim
se ipsa nouit, quamq[ue] amabilis sit intelligit. Ego Responsio
autem non de virtute loquor, sed de virtutis ad virtutem
pinione. Virtute epim ipsa non tam multi praediti esse, quam uideri uolunt. Hos Sententia
delectat assen-tatio
tatio. His fieri ad eorum uoluptate sermo cum
adhibetur, oratione illam uanam, testimonium
esse laudum suorum putant. Nulla est igitur hec
amicitia, cum alter uerum audire non vult, alter
ad mentiendum paratus est. * Nec parasitorū * Probar
in comedijis assentatio nobis faceta uideretur, exēplo as-
sistere, sentationē
nisi essent milites glorioſi. Magnas vero agere obnoxios
gratias Thais mihi! Satis erat responderē ma-
gnas, ingentes inquit. Semper auget assentatio esse illos
id, quod is, cuius ad voluntatem dicitur, pult esse
magnum. Quamobrem quamuis blanda ista ua-
titas apud eos ualeat, qui ipſi illam allectant et
inuitant, tamē etiam grauiores, constantioresq[ue]
admonendi sunt, ut animaduertant, nec callida
assentatione capiātur. A perte enim adulantem Nota.
nemo non uidet, nisi qui admodum est excors.
Callidus ille & occultus ne se insinuerit, studiose
cauedum est: nec enim facile agnoscitur, quippe
qui etiam aduersando ſe per assentetur, & litiga-
re ſe simulans blandiatur, atq[ue] ad extrellum det
manus, unicuique ſe patiatur, ut is qui illusus fit,
Audiit sp.
virtus ei
R. d. 8
plus et ad lance.

M. T. CICERONIS

plus uicisse uideatur. Quid autem turpis, quam
illud! Quod ne accidat magis cauendum est
ut in Epicureo.

43 Hodie me ante omnis coenitos stultos senes
versaris, atque luseris lautissime.

Corredio. Hæc etiam in fabulis stultissima persona est im-
onis de leonis prouidorum, & credulorum senum. Sed nescio
qui furiosus amit additum quo pacto ab amicitiis perfectorum hominum,
onoratus & gloriosus id est, sapientum (de hac dico sapientia, que ui-
t & constat brevi & de amicis, & longe
reputatione) detur in hominem cadere posse ad leues ami-
ctias. Deflexit citias & defluxit oratio. Quamobrem ad illa pri-
marchi Epilogus disputatio maestreamus, eaq; ipsa concludamus aliquando.
Tunc pri- Virtus, inquam, C. Fanni, & tu Q. Muti, & co-
cipit alii citia. ciliat amicitias & conseruat. In ea est enim con-
marchi. Virtus co- sseruat. ciliat ami- uenientia rerum, in ea stabilitas, in ea constan-
citias, & tia. Que cum se extulit, & ostendit lumen suum,
conseruat. & idem aspergit agnouitq; in alio, ad id se admo-
uet. uicissimq; accipit illud, quod in altero est ex
quo eorum exاردescit siue amor, siue amicitia,
ut runq; enim dictum est ab amando. Amare au-
tem nihil aliud est, nisi eum ipsum diligere, que
ames, nulla indigentia, nulla utilitate quaerita.
Que tamen ipsa efflorescit ex amicitia, etiam si
tu eam minus secutus sis. Hac nos adolescentes
benevolentia, ienes illos L. Paulum, M. Catone,
C. Gallum, P. Nasicam, T. Gracchum Scipionis

Definitio.
Quid sit
amare.

Emilia
minora
nostris
sacerdotum
dileximus. Hec etiam magis eluet
intra
inter

LAElius DE AMICITIA.

inter aequales, ut inter me & Scipionem, L. Furi-
um, P. Rutilium, Sp. Mummiuum. Vicissim au-
tem senes in adolescentium charitate acquiesci-
mus, ut in uesta, & in Q. Tuberonis equidē ad-
modum adolescentis, & P. Rutilij Virginij fa-
miliaritate delector. Quandoquidem ita ratio
comparata est uite naturæ q̄ nostræ, ut alia q̄as
oriatur ex alia, maxime quidem optandum est,
ut cum aequalibus possis uovere, cum quibus tan-
quam e carceribus emissis, cū iisdem ad calcem
(ut dicitur) peruenire. Sed quoniam res huma-
nae fragiles, caducae q̄ sunt, semper aliqui acqui-
rendi sunt, quos diligamus. & a quibus diliga-
mur. Charitate enim, benevolentia q̄ subtata o-
mnis est uita subtata iucunditas. Mihi quidem
Scipio, quanquam est subito erexit, uiuit tame-
semper q̄ uiuet. Virtutem enim semper amauit il-
lius viri, que extincta non est, nec mihi soli uer-
satur ante oculos, qui illam semper in manibus
habui, sed etiam posteris erit clara & insignis.
Nam ueritas uincit, & uincere debet.

Nota.

habui, sed etiam postcris erit clara & insignis.
Nemo unquam animo aut spe maiora suscipiet,
qui sibi non illius memoriam atq; imaginē pre- * Coacer-
ponendam putet. * Equidē ex omnibus rebus, uatio oī
quas mihi aut fortuna, aut natura tribuit, nihil cōmodorū
habeo, quod cum amicitia Scipionis possit cōfūcū & officiū
parari. In hac mīhi de Rēpublīca fuit cōsensus: tulit Scipi-
onis amicitia.

D 2 requires

M. T. CICERONIS

requies plena oblectationis fuit, nūquam illum
ne minima quidem re offendī, quod quidem sen-
serim. Nihil audiui ex eo ipse, quod nolle. Una
domus erat, idem iūctus, eisq; communis, neque
solum militia, sed etiam peregrinationes, rati-
cationesq; communes. Nam quid ego dē studiis
dicam, cognoscendi semper aliquid aīq; dis-
cidi in quibus remoti ab oculis populi, omne o-

Notā, tium tempusq; contriuimus. Quarum rerum re-
cordatio & memoria, si una cum illo occidisset,
desiderium coniunctissimi uiri atque amantis
simi ferre nullo modo possem. Sed nec illa ex-
tincta sunt, alunturq; potius, & augentur cogi-
tatione & memoria. Et si illis plane orbata essem,
magnum tamen afferret mihi ætas ipsa solitū.
Diutius enim in hoc desiderio esse nō possum,

Omnia autem brevia, tolerabilia esse debent,
etiam si magna sint. Hæc habui de amici-
tia, quæ dicerem. Vos autē hortor,

ut ita uirtute locetis (sine qua amicitia esse nō potest) ut
ea excepta, nihil ami-
citia prestabili
us esse pu-
tetis.